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Úvod

Řízení kvality je jedním z klíčových procesů výrobních podniků. Jeho bezchybné

fungování se stává v současné době rozhodující konkurenční výhodou, která ovlivňuje

úspěšnost firem na vyspělých trzích.

Tato bakalářská práce je zaměřena na výběr softwaru pro řízení kvality, jehož cílem je

vylepšení fungování těchto procesů v konkrétní výrobní společnosti. Práce vznikla

ve spolupráci s firmou Otavské strojírny a. s. se sídlem v Horažďovicích, která se zabývá

strojírenskou výrobou orientovanou především na export.

Práce je rozčleněna do několika kapitol, ve kterých jsou nejprve uvedena teoretická

východiska dané problematiky, a ta jsou následně propojena s praktickými poznatky

z prostředí společnosti.

V úvodní kapitole je představena společnost Otavské strojírny a. s., její historie, výrobní

program a ekonomická situace. Východiskem pro tuto práci bylo zjištění současného stavu

a potřeb společnosti v oblasti řízení kvality. Následuje představení a porovnání

softwarových řešení. Pomocí vybraných rozhodovacích metod a na základě kritérií, která

byla stanovena ve spolupráci s kompetentními pracovníky společnosti, byl vybrán

nejvhodnější software. V závěru práce byla provedena ekonomická analýza zvoleného

softwarového produktu.
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1 Představení společnosti

1.1 Základní informace

Společnost Otavské strojírny a.s. je tradiční strojírenskou firmou, která působí od roku

1991 na Klatovsku v Plzeňském kraji. V současné době firma zaměstnává asi 280 stálých

zaměstnanců, kteří pracují ve dvou samostatných provozech. Jeden z nich se nachází

v Sušici, druhý v Horažďovicích, které jsou zároveň sídlem vedení společnosti. Otavské

strojírny a.s. jsou v nynější podobě zapsány v obchodním rejstříku od 1. 6. 2008, kdy došlo

ke sloučení se společnostmi Mano Consulting a.s. a AGROCAPITAL PRAHA a.s. Na Obr.

č. 1 je vyobrazeno současné logo společnosti.

Obr. č. 1: Logo společnosti

Zdroj: otavstroj.com, 2019

Základní kapitál společnosti je tvořen 2050 kusy kmenových akcií na jméno o jmenovité

hodnotě 1000 Kč. Každá akcie je spjata s jedním hlasem. Akcie nejsou přijaty

k obchodování na evropském regulovaném trhu. Aktuálně jsou veškeré akcie v držení dvou

akcionářů.

Ve výroční zprávě jsou uvedeny tyto oficiální údaje společnosti:

Název subjektu: Otavské strojírny a.s.

Sídlo: Strakonická 365, 341 01 Horažďovice

IČ: 28020715

DIČ: CZ28020715
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Předmětem podnikání společnosti jsou následující oblasti:

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona,

• zámečnictví, nástrojářství,

• obráběčství,

• opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů,

• silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními

soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny

k přepravě zvířat nebo věcí,

• silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními

soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny

k přepravě zvířat nebo věcí (or.justice.cz, 2019).

1.2 Historie

Firma svojí činností navázala na téměř padesátiletou strojírenskou tradici. Základ

společnosti byl položen již v roce 1950, kdy vznikla Strojní a traktorová stanice (STS)

Klatovy, která měla tři střediska – Klatovy, Horažďovice a Sušice.

STS vznikaly v padesátých letech, kdy po „kolektivizaci“ a vzniku JZD a státních statků

měly za úkol vypomáhat zemědělcům mechanizací. STS Klatovy vlastnila traktory,

kombajny, samosběrné vozy a její zaměstnanci prováděli pro zemědělské podniky sezónní

práce, např. orbu, předseťovou přípravu, setí, sklizeň obilovin a brambor. Samostatné

středisko bylo vyčleněno pro chemickou ochranu rostlin. Aby byly sklízecí mlátičky

efektivně využity, odjížděli její zaměstnanci nejprve na Moravu a Slovensko, kde začínaly

žně nejdříve, a postupně se přesouvali zpět na Šumavu.

V průběhu dalších let si JZD vybudovala vlastní technickou základnu a STS svoji činnost

orientovala na opravy a údržbu traktorů, kombajnů a další zemědělské techniky, čemuž

odpovídalo i vybavení dílen a personální obsazení. Až do roku 1974 STS Klatovy úspěšně

vyráběla samosběrací vozy – „Otavany“, které byly průběžně vylepšovány, a proto jsou

některými zemědělci využívány pro sklizeň slámy a sena dodnes. Ve vývojovém středisku

byl v roce 1973 navržen a později i vyroben tzv. dávkovací stůl DoD – 3 pro posklizňovou

úpravu slámy a sena. Tento stroj byl vyráběn až do roku 1985.
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Jako důsledek změn v zemědělství po roce 1989 zaniklo středisko pro chemickou ochranu

rostlin a skončila i činnost servisních středisek. V roce 1991 proběhla privatizace a vznikla

nová společnost Otavské strojírny a.s. V tomto období firma začala spolupracovat

s německou společností KASTO GmbH na výrobě svařovaných konstrukcí pro skladovací

systémy. Postupně se portfolio jejích zákazníků a sortiment jejích produktů rozšiřoval až

do současné podoby. Historie společnosti je graficky znázorněna na Obr. č. 2.

Obr. č. 2: Historie společnosti

Zdroj: vlastní zpracování

1.3 Sortiment výroby a hlavní zákazníci

Společnost Otavské strojírny a.s. od počátku své existence orientovala svoji výrobu

na zahraniční klientelu. Tento trend je zřejmý i v současnosti, kdy téměř 85 % celkové

produkce je směřováno do zahraničí. Většina nejvýznamnějších zákazníků firmy pochází

ze západní Evropy, především z Německa, které se na odbytu firmy podílí téměř 64 %.

Jedním z důvodů je i poloha firmy na západě Čech.
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Následující tabulka znázorňuje produktové segmenty a jejich hlavní odběratele.

Tab. č. 1: Segmenty výroby a hlavní zákazníci

Výrobek Zákazník

svařované konstrukce a komponenty

pro skladové systémy

Kasto (DE)

Stopa (DE)

konstrukce klimatizačních a

vzduchotechnických zařízení pro kolejová

vozidla

Bombardier (FR)

Faiveley (DE)

Škoda Transportation (CZ)

Sirail (FR)

části stavebních a zemědělských strojů JCB (GB)

Terex (GB)

AGCO (DE)

Yanmar (DE)

Mecalac (FR)

svařence pro potravinářský průmysl Lameri Cereals (IT)

konstrukční celky a nádrže pro energetiku

a chemický průmysl

ABB (CH)

Hamon (FR)

výtahové kabiny ThyssenKrupp (DE)

rámy strojů RKS Trenčín (SK)

Hedson (DE)

Untha (AT)

Zdroj: vlastní zpracování

Od roku 2016, kdy byla uvedena do provozu nová lakovna, nabízí společnost rovněž mokré

a práškové lakování. Mokrá lakovna, jejíž roční kapacita je 320 000 m2, umožňuje lakovat

výrobky o maximálních rozměrech 15x3x3 m a hmotnosti 5 tun. Kapacita práškové

lakovny je 120 000 m2, lakované součásti mohou mít maximální hmotnost 1000 kg a

rozměry 7x3x1 m.
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Obr. č. 3: Segmentace výroby

Zdroj: vlastní zpracování

Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že společnost Otavské strojírny a. s. orientuje svoji

produkci především na výrobu ocelových konstrukcí, součástí pro kolejová vozidla,

stavební a zemědělské stroje a nákladní výtahy.

1.4 Ekonomická situace

Z následujícího grafu je patrné, že firma překonala odbytovou krizi, která se nejvíce

projevila v roce 2016 a která byla způsobena významným poklesem zakázek klíčového

zákazníka. Od tohoto roku dochází ke každoročnímu mírnému nárůstu tržeb, tento trend

firma předpokládá i pro rok 2019.

Ocelové konstrukce
40%

Zemědělská
technika

3%Potravinářský
průmysl

1%
Stavební stroje

19%

Ostatní
1%

Výtahy
11%

Kolejová vozidla
25%

Segmentace výroby 2018

13

Obr. č. 4: Tržby společnosti

Zdroj: vlastní zpracování

Z grafu popisujícího investice společnosti vyplývá, že největší investicí posledních let byla


[…]


Rok 1 2

Roční náklady (Kč) 338 000 53 200

Roční úspora (Kč) 840 000 840 000

Zdroj: vlastní zpracování

Dobu návratnosti lze chápat jako období, za které se investovaná částka vrátí v plné výši, ať

už ve formě příjmů z investice, nebo úspor, které investice přinese. Výpočet probíhá tak, že

se načítají příjmy (úspory) v jednotlivých letech do té doby, než dosáhnou úrovně

vstupních nákladů investice. Z tabulky výše je patrné, že úspory převyšují náklady již

v roce pořízení investice, proto lze pro výpočet doby návratnosti v tomto případě použít

následující zjednodušený vzorec.

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑖

𝑟𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎
[rok] (8)

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
338 000

840 000
= 0,4

Doba návratnosti je jedním z nejvíce užívaných ukazatelů pro hodnocení efektivnosti

investice. Přestože se jedná o jednoduchou metodu, v praxi je velmi často používána, a to

především pro hrubou orientaci mezi investičními příležitostmi. Nevýhodou této metody je,

že nezohledňuje časovou hodnotu peněz (Veber, 2009 a Vochozka, 2012).

Výslednou dobu návratnosti 0,4 roku lze považovat za velmi krátkou a z tohoto důvodu je

investice pro společnost výhodná.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou řízení jakosti podniku. Jejím cílem bylo

s využitím rozhodovacích metod navrhnout nejvhodnější softwarové řešení pro konkrétní

výrobní společnost.

V první kapitole byla představena společnost Otavské strojírny a. s., pro kterou byl návrh

řešení zpracován. Kapitola obsahovala stručný nástin více než padesátiletého vývoje

společnosti, její organizační strukturu, současný výrobní program a výčet jejích

nejvýznamnějších zákazníků. Následoval přehled obratů a rozsahu investic v posledních

několika letech.

Další kapitola mapovala současný stav řízení kvality v Otavských strojírnách s důrazem

na způsob sběru dat a jejich vyhodnocování. Během konzultací s managementem

společnosti byly postupně konkretizovány požadavky a vyplynula potřeba maximálně

automatizovat samotný sběr dat i vyhodnocovací nástroje. Tyto požadavky byly později

promítnuty do kritérií a jejich vah použitých při analýze nejvhodnějšího řešení.

Následně byly představeny nabízené softwarové produkty, které byly vzájemně porovnány

a zároveň konfrontovány se současným stavem. Pro výběr nejvhodnější varianty byly

použity metody vícekriteriálního rozhodování. Autor práce doporučil na základě výsledků

rozhodovacího procesu nejvhodnější software.

V závěru práce byla provedena ekonomická analýza navrženého řešení, ze které vyplynulo,

že jeho implementace přinese společnosti snížení administrativní zátěže, značné úspory

v oblasti pracovního fondu času, a tudíž mzdových nákladů na pracovníky kontroly.

Je pravděpodobné, že společnost Otavské strojírny nezvolí cestu propouštění těchto

zaměstnanců, ale vzniklé časové rezervy budou využity pro rozsáhlejší fyzickou kontrolu

kvality a preventivní působení na zaměstnance výroby. Oba tyto aspekty by měly vést

ke snížení počtu reklamací a rovněž k zvýšení konkurenceschopnosti na trhu.

Bakalářská práce byla předložena vedení společnosti Otavské strojírny a. s. a stala se

součástí podkladů pro finální rozhodnutí o této investici.
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Abstrakt

KYLIÁN, Adam. Řízení kvality podniku – výběr softwaru. Plzeň, 2019. 59 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnik, kvalita, software, protokol, analýza.

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení kvality podniku. Cílem práce je návrh

vhodného softwarového produktu pro sběr a analýzu dat pro oddělení kvality společnosti

Otavské strojírny, a. s.

Obsah práce je rozčleněn do několika kapitol. V úvodní části práce se prolínají teoretické

základy řízení kvality podniku s praktickými poznatky z prostředí společnosti Otavské

strojírny, a. s., která je zde zároveň stručně představena. Na tuto část navazuje popis

potenciálních řešení s následným srovnáním těchto produktů podle kritérií, která byla

zvolena v souladu s požadavky vedení společnosti. Výstupem tohoto porovnání je návrh

nejvhodnějšího řešení.

V závěrečné části práce je provedena ekonomická analýza vybraného produktu.

Abstract

KYLIÁN, Adam. Business quality management – software option. Pilsen, 2019. 59 p.

Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: company, quality, software, protocol, analysis.

This bachelor thesis is focused on quality management of a company. Objective of the

thesis is to propose a suitable software product for data collecting and analyzing for the

Otavské strojírny, a. s.

The content of the thesis is divided into several chapters. In the opening part of the thesis,

the theoretical basics of corporate quality management are combined with practical

knowledge of the Otavské strojírny, a. s. This section is followed by a description of

potential solutions followed by a comparison of these products according to criteria that

were chosen in accordance with the management requirements. The result of this

comparison is the proposal of the most suitable solution.

In the final part of the thesis, an economic analysis of the selected product is performed.