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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená BP se zabývá výběrem vhodného software pro řízení kvality v podniku. V textu je

teoretická část propojena s praktickou a práce je tak bez zbytečného balastu a snadno čitelná. Celková

úroveň odpovídá požadavkům na VŠKP.

Vypočtená odhadovaná doba návratnosti 0,4 roku se jeví velmi optimistická, velmi těžko uvěřitelná.

Autor při porovnání variant se současným stavem neuvažuje, že je třeba uživatele pro práci s novým

řešením zaškolit (chybí náklady na školení) a naopak uvádí, že část nákladů (na nákup terminálů pro

zadávání) bude pro všechny varianty stejná. Přitom u současného řešení již počítače (terminály) ve

firmě jsou. Stejně tak jako licence na současný SW, které jsou již uhrazené a není nutné je pořizovat
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

znova. Domnívám se, že toto by mohlo ovlivnit rozhodovací proces v neprospěch navrhovaných

řešení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Můžete zkusit odhadnout náklady na školení zaměstanců při pořízení nového systému?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele
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